

Nahiz eta Irriberri irabazi-asmo sozial handiko proiektua izan, ezinbestekoa da diru-sarrerak modu egokian planifikatzea, proiektuaren iraunkortasuna, jarraitutasuna eta kalitatea bermatzeko. IRRIBERRIk bi diru sarrera nagusi izango ditu; paziente ez hain behartuak eta erakunde desberdinek eskainitako diru laguntzak.

Pazienteekin hasita, IRRIBERRIren misio soziala eta aho-osasunerako sarbidean duen berdintasunarekiko konpromisoa kontuan hartuta, familia ugarietara eta baliabide ekonomiko mugatuak dituzten familiei zuzendutako tarifa bereziak aplikatzea ere aurreikusten da.

Tarifa murriztu hauek zerbitzuaren kostua familia horien benetako gaitasun ekonomikora egokitzea ahalbidetuko lukete, zailtasun ekonomikoek protesi dentalak eskuratzeko oztopo izan ez daitezen. Horrela, IRRIBERRIk bere ikuspegi inklusibo eta solidarioari eutsiko lioke, kolektibo ahulenei proiektutik baldintza bidezko eta duinetan onura jaso dezaten bermatuz.

Aldi berean, tarifa sozial hauen sistemak erakundearentzat diru-sarrera iturri iraunkor bat ekarriko luke, proiektua finantzatzen lagunduz, plataforma digitalaren mantentzea bermatuz eta haren inpaktu soziala indartuz. Modu horretan, IRRIBERRIren misio soziala eta epe luzerako bideragarritasun ekonomikoa orekatzea lortuko litzateke.

Erakundeek eskeinitako laguntzei dagokienez, Euskal Autonomia Erkidegoan, Irriberri bezalako proiektu sozial, sanitario, teknologiko eta komunitarioek aukera zabala dute diru-laguntza publikoak eskuratzeko. Hau kontuan hartuta:

Lehenik eta behin, **osasun publikoaren eta osasun arloko ekimen sozialen esparruan** Euskadiko Foru Aldundiek eta Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailak ematen dituzten diru-laguntzak azpimarratu behar dira. Osasun Zerbitzuen bidez gauzatzen diren proiektuak, gutxieneko baliabide ekonomikoak edo osasun zerbitzura sarbidea ez duten pertsonen beharrak asetzeko diseinatuta daudenak, lehentasunezko tratamenduan sartutako laguntza modalitateen barruan kokatzen dira. Irriberri, berez, protesi dentalen bidez **hezitzaile eta prebentzio neurriak integratzen dituen gizarte osasun proiektua** denez, osasun arloko inklusio estrategikoen laguntzen baldintzetan hautematen da. Horrelako laguntzek, adibidez, osasun-prestazioen bidezko gizarte desberdintasunen aurkako estrategiak eta lehen mailako arreta komunitarioan oinarritutako konponbideak sustatzen dituzte.

Bigarrenik, **gizarte-inbertsiorako eta bazterketa sozialen arloko deialdiak** Euskadin oso presentetik dira. Eusko Jaurlaritzaren Gizarte Politiketako Sailak eta Foru Aldundiek urte osoan zehar martxan dituzten deialdiak, pobrezia eta bazterketa arrisku egoeran dauden taldeetara heltzea helburu duten proiektuei zuzenduta daude. Testuinguru honetan, Irriberri proiektuak argi erakusten du nola oztopo ekonomiko eta sozialak gainditzeko dituen, protesi dentalen bidez benetako eraldaketa soziala sortuz. Azpiegitura medikorik gabeko inguruneetan (adibidez, gerraren, indarkeriaren edo migrazio behartuaren ondorioz eratutako egoeretan) laguntza emateko gaitasuna, komunitate ahulen artean sare solidarioak eta osasun-inklusioa sortzeko duen bokazioa,

diru-laguntza publikoen helburu estrategikoekin bat datoz. Gizarte-inbertsioaren deialdi hauek ez ezik, zenbaitetan «ekintza integratuak», «komunitatearen garapena» eta «bazterketa sozialari aurre egiteko estrategiak» bezalako kategorietan ere onuradun izateko aukera ematen dute.

Hirugarrenik, proiektuak **ekintzailtza sozial eta teknologikoa** uztartzen du —3D inprimaketa eta fabrikazio digital integratuz—, eta hori ere aukera ematen du Euskadiko **teknologia eta garapen digitala sustatzen duten laguntza programetan** parte hartzeko. Sektore publiko eta pribatuko deialdi askok, gaur egun, teknologia berrien bidez konponbide sozialak sortzen dituzten proiektuak bultzatzen dituzte. EAEko politiken esparruan, Industria eta Berrikuntza Sailak edo Ekonomiaren Garapeneko sailen bidez ematen diren laguntzak daude, batez ere **smart manufacturing, digitalizazio eta teknologia sozialeko proiektuen barruan**. Irriberrri bezalako proiektuak, fabrikazio digitala eta prototipatze aurreratua baliatzen dutenak, jarduera ekonomiko berritzaile baten aldeko balioa islatzen dute, eta horrek laguntza bereziak sortzen ditu garapen teknologikoaren esparruan.

Laugarrenik, proiektua **gazteentzako prestakuntza eta enplegu aukerak (bertan gero lan egin egiteko aukera emango zaie) sortzean** oinarritzen denez, Euskadiko hezkuntza eta laneratzearen arteko loturak sustatzen dituzten laguntza programetan parte hartzeko ere egokia da. Enplegu eta Gazteria sailen bidez bideratzen diren laguntzek, gazteei prestakuntza espezializatua ematen dioten proiektuei mesede egiten diete, batez ere herritarren gaitasun digitalak eta lan-merkatuan sartzeko gaitasuna indartzen dituzten programak diruz lagunduz. Irriberrri proiektuaren barruan, ikasleei eskaintzen zaien doako formakuntza 3D diseinuan, inprimaketan eta teknologia digitaletan, ezin hobeto egokitzen da gazteentzako gaitasun eta lana sortzeko estrategietara.

Bosgarrenik, proiektuak **gardentasun teknologikoa eta komunitate eraikuntza** sustatzen ditu, blockchain teknologia erabiltzen duena protesi bakoitzaren jatorria, ekoizpena eta emate-prozesua modu fidagarrian jasotzeko. Teknologia horrek ezaugarri bereziak eskaintzen ditu irekitze, ikusgaitasun eta kontrol garaikideak duten proiektuen esparruan, eta horrek, gaur egun, diru-laguntza publikoen eta pribatuko funtsen ereduetan puntuazio gehigarriak ekar ditzake. Gardentasun eta segurtasun teknologiko hori baliabide publikoen erabilerarako egokia denez, Euskadiko Gobernuaren eta foru aldundien laguntza deialdietan balorazio positiboa jasotzeko oinarri sendo bat eskaintzen du.

Azkenik, komunitatea sortzea eta pertsonen arteko konexioa sustatzea Irriberriren helburuetako bat denez —eta gizarte hezkuntza, estigma desegin eta tokiko sare solidarioak sortzen dituen jarduera sozialen bidez—, Euskadiko hainbat diru-laguntza programak **komunitate garapenerako eta inklusio sozialean oinarritutako jarduerak** babesten dituzte. Testigantzak, istorioak eta parte-hartze emozionala partekatzen duten espazioen sortzea, protokolo eta estrategia komunikoen bidez, balio positiboa du bazterketa egoeran dagoen jendearentzat, eta laguntza publikoei aurkeztutako proiektuetan puntuazio gehigarriak emateko aukera eskaintzen du.

Laburbilduz, Irriberri proiektuak Euskadin aukera zabala du diru-laguntzak, programak eta babestutako deialdiak eskuratzeko, bere izaera anitzarekin bat egiten baitute politika publikoen lehentasunekin —hau da, osasun-berdintasuna, gizarte-inklusioa, prestakuntza teknologikoa, enplegu aukerak sortzea eta komunitate garapena—. Proiektuak ekonomia baztertua utzitako pertsonen oztopoak gainditzen ditu, dimentsio sozial eta emozional sakoneko beharrak asetuz, azpiegitura mediko tradizionalik gabeko inguruetara iritsiz, prestakuntza eta garapen aukerak eskaintzen eta gardentasun teknologikoa bermatuz.

Horregatik, Euskadiko sabaia-mailako eta foru-mailako deialdietan parte hartzea estrategikoa da, eta, aurkezterakoan, proiektuaren inpaktu soziala, berrikuntza teknologikoa, lankidetzaren ereduak eta gardentasun neurgarria nabarmendu beharko lirateke, puntuazio altuena lortzeko eta laguntza publikoen onuradun izateko aukerak handitzeko.

Laguntza Mota	Iturria	Diru Kopurua / Aurrekontua	Erabilera / Helburua	Ordainketa Modua
Udal Laguntzak	Vitoria-Gasteizko Udala	3.000–10.000 €/urte	Behar ekonomiko handiko pertsonentzako hortz-protesiak finantzatu	Urteko ekarpena, proiektuaren hasieran edo faseetan
Foru Aldundiaren Laguntzak	Arabako Foru Aldundia	5.000–15.000 €/urte	Gizarte-bazterketa murrizteko ekimenak, inklusio soziala	Urteko ekarpena, aurrekontuaren arabera
Eusko Jaurilaritzako Laguntzak	Hezkuntza / Gizarte Zerbitzuak	2.000–8.000 €/urte	Lanbide Heziketako ikasleak praktikak egiteko, hortz-protesien zerbitzua garatzeko	Urteko edo sei hileko ordainketa, hitzarmenaren arabera

EB Funtsak	European Social Fund / Erasmus+	5.000–20.000 €	Ikasleen prestakuntza, komunitatean gizarte-eragina	Proiektuaren faseetan, kontu-zorroetan ordainketa
Fundazioak / Elkarrekin Pribatua	Kutxa Fundazioa, Fundación La Caixa, etc.	1.000–10.000 €	Hortz-protesiak behar dituzten pertsonentzako ekarpen ekonomikoa	Ordainketa bakarreko ekarpena edo hilabetekoa, hitzarmenaren arabera
Enpresa Babesleak (CSR)	Tokiko enpresak, bankak, dendak	500–5.000 €/urte	Proiektua finantzatu, marka-irudia hobetzeko	Urteko edo hilabetekoa, babesle akordioaren arabera
Beka / Sari Berezikiak	Ekimen Sozialen lehiaketak	500–2.000 €	Proiektu berritzaileak sari eta finantzatu	Ordainketa bakarreko ekarpena sari moduan

Merkatu-segmentuetara iristeko komunikazioa eta kanalak

Irriberrin gure bezero potentzialak, oro har baliabide ekonomiko mugatuak dituzten pertsonak direnez, **prezio oso murriztuak** edo **kostu sinbolikoak** ordaintzera daude prest, baldin eta hortz-protesiak kalitate onekoak eta profesionalek gainbegiratutakoak badira. Gehienek ezin dute merkatuan ohiko prezioak (mila eurotik gorakoak) ordaindu; horregatik, prest daude **euren ahalmen ekonomikoaren araberrako ekarpena** egiteko.

Horrek “prezio soziala” edo **ordainketa malguak** bezalako formulak egokiak egiten ditu: hileko kuotak, dohaintza moduko ekarpenak edo kostuaren zati bat soilik ordaintzea, gainerakoa proiektuak edo babesleek estalita.

Bestalde, irribarrea eta autoestimaren berreskurapena oso balio handikoak direnez, erabiltzaileek **konpromiso handia** erakusten dute prozesuarekin, eta prest daude eurek egin dezaketen neurrian laguntzeko. Ordainketaren modua ez da soilik ekonomikoa: askok **konpromiso sozialarekin bat datorren ekarpen formala** nahiago dute, hala nola komunitate-jardueretan parte hartzea edo proiektua zabaltzea. Horrek erakusten du gure bezero potentzialak ordainketa ereduaren **malgutasuna** eta proiektuaren **elkartasun-ikuspegia** baloratzen dituela, eta horren arabera ordaintzeko prest daudela.

Gainera, gure bezero profilak ordainketa-moduei dagokienez **malgutasuna** baloratzen du. Horregatik, hainbat aukera eskaintzea egokia da:

- **Hileko kuota txikiak**, ordainketa zatitua erraztuz.
- **Prezio soziala**, non pertsona bakoitzak bere egoeraren arabera ekarpena egiten duen.
- **Kostuaren zati minimo bat** ordaintzea, gainerakoa proiektuak, laguntzaileek edo babesleek estalita.
- Edo, kasu batzuetan, **doako zerbitzuak**, egoera bereziki larrietan.

Hala ere, kontuan hartu behar da irribarrea berreskuratzea eta autoestimaren igoera **balio emozional handiko esperientziak** direla; horrek bezeroak motibatuagoak egiten ditu beraien ahalmenaren arabera ordaintzeko. Askotan, diru-ordainketaz gain, bezeroak prest daude **ekarpen ez-ekonomikoak** egiteko ere: komunitate-jardueretan parte hartzea, proiektuaren berri zabaltzea edo beste erabiltzaile batzuei laguntzea. Hori guztia Irriberry-ren izaera solidarioarekin bat dator eta ekarpen moduen aniztasuna aberasgarria egiten da.

Azken batean, gure bezero potentzialak **zerbitzua eskuratu nahi du, baina bere mugek baldintzatuta**, eta prest dago ordainketa malgu eta sozial baterako. Haien garrantzitsuena ez da zenbat ordainduko duten, baizik eta **berreskuratzen duten duintasuna, irribarrea eta konfiantza**. Hori da Irriberry-k eskaintzen duen balio nagusia, eta horren arabera bezeroak prest daude euren ekarpena egiteko.